
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 59  N. GENERALE 260
Data di registrazione 01/03/2022 Data di registrazione 01/03/2022

Responsabile P. O. n. 6 "Servizi socio Assistenziali, Pubbliche Istruzione,Servizi Culturali, Sport e Grandi 
Eventi"

OGGETTO:

APPROVAZIONE  SOTTOSCRIZIONE  CONVENZIONE  PER  IL  SERVIZIO  DI 
OSPITALITÀ DI DISABILI PSICHICI PRESSO LA COMUNITÀ ALLOGGIO GESTITA 
DALLA  SOCIETÀ  COOPERATIVA  SOCIALE  “NUOVA  LUCE”  CON  SEDE  IN 
CAMPOBELLO DI LICATA.

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento  Maria  Facciponti,  sottopone  alla  Dott.ssa Angela 
Carrubba, nella qualità di Responsabile della P.O. n.6 ad interim, conferita giusta D.D. n. 27 del 
19/01/2022, la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO che

 la L.R. 1/79 trasferisce ai Comuni la competenza in materia di ricovero disabili psichici presso 
Strutture Socio – Assistenziali;

 la L.R. 22/86 riordina i servizi e le attività Socio-Assistenziali ed in particolare gli artt. 20 e 23 
dispongono che i Comuni per la realizzazione dei servizi socio-assistenziali, che non gestiscono 
direttamente,  sono tenuti  a  stipulare  convenzioni  con Enti  iscritti  all'Albo regionale  previsto 
dall'art. 26 della medesima Legge Regionale;

 il D.P.R.S.n.158/96 approva gli schemi di convenzione per la gestione da parte del Comuni dei 
servizi socio-assistenziali previsti dalla legge regionale n.22/86;

 con  deliberazione  di  G.M.  n.  59  del  13  settembre  2017  è  stato  approvato  lo  schema  di 
Convenzione/tipo per la gestione Comunità Alloggio per disabili  psichici  di cui sopra,  il  cui 
contenuto è stato integrato con le norme vigenti in materia di gestione di servizi con l'apporto di 
enti, istituzioni pubbliche e private, cooperative sociali e associazioni;

 la legge n. 328/2000 indica i principi generali del sistema integrato di interventi e servizi sociali;
 con D.D.  2341 del  15/12/2005,  è  stato inserito  l'utente  M.M.C.  presso la  comunità  alloggio 

indicata in oggetto, previo parere favorevole del C.S.M. e del S.S.P. del nostro Ente;
PRESO ATTO delle  verifiche  periodiche  effettuate  dagli  operatori  del  C.S.M.  e  Servizio  Sociale 
Professionale del Comune sul prosieguo del ricovero degli utenti disabili psichici ospiti presso le 
Comunità Alloggio;
RITENUTO necessario, approvare la sottoscrizione della Convenzione per il servizio di ospitalità dei 
disabili psichici, con l'Ente gestore delle comunità alloggio,  Società Cooperativa Sociale “Nuova 
Luce” con sede in Campobello di Licata. a partire dalla data di stipula della convenzione e per la 
durata di anni tre.
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTA la L.R. 1/79;



VISTA la L.R. 22/86;
VISTO il D.P.R.S.  n.158/96;
VISTA la Legge 328/2000;
VISTA la Legge n.142/1990 e s.m.i., così come recepita dalla L.R.n. 48/1991 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000 s.m.i.;
VISTO il Regolamento Comunale dei Servizi socio – assistenziali n. 18 del 28/02/2000;
VISTO il D.A. n. 867/S7 del 15/03/2003;
RAVVISATA a tal riguardo la competenza ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt. 13, 14 e 15 
del C.C.N.L. del 21/05/2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari per il 
personale  dipendente  del  Comune  di  Canicattì,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
municipale n. 37 del 13/04/2018;
Per i superiori motivi, 

PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa:

APPROVARE la sottoscrizione della Convenzione per il servizio di ospitalità dei disabili psichici, con 
la  Società Cooperativa Sociale “Nuova Luce” con sede in Campobello di Licata, che gestisce la 
comunità alloggio per disabili psichici con sede in Campobello di Licata , a partire dalla data di 
stipula della convenzione e per la durata di anni tre;
DARE ATTO che il presente atto non comporta ulteriore onere nel bilancio comunale;
ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 
147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 6 AD INTERIM

RICHIAMATO l'incarico ad interim di Responsabile di Posizione Organizzativa  n. 6, conferito giusta 
determinazione del  Segretario Generale n. 27 del 19/01/2022, legittimata, pertanto, ad emanare il 
presente provvedimento non sussistendo, salve situazioni di  cui allo stato non vi è conoscenza, 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
NOMINA, ai  sensi  dell'art.  5  della  legge  n.  7/2019,  tenuto  conto  della  qualifica  professionale 
posseduta e della categoria di appartenenza, Responsabile del Procedimento la dipendente Maria 
Facciponti; 
VISTA la proposta di pari oggetto, formulata dalla suddetta Responsabile, che si allega alla presente 
per costituirne parte integrante e sostanziale;
CONDIVISE le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  e  il  dispositivo così  come riportati  nella  proposta 
allegata, che tengono conto delle direttive in merito impartite;

RITENUTO di provvedere in merito, accogliendo la suddetta proposta;

RAVVISATA a tal riguardo la propria competenza ad adottare il presente atto, ai sensi degli artt. 13, 14 
e 15 del C.C.N.L. del 21/05/2018 e degli artt. 10 e 18 del Testo Unico delle norme regolamentari 
per  il  personale dipendente del  Comune di Canicattì,  approvato con deliberazione della Giunta 
municipale n. 37 del 13/04/2018;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

APPROVARE la sottoscrizione della Convenzione per il servizio di ospitalità dei disabili psichici, con 
la  Società Cooperativa Sociale “Nuova Luce” con sede in Campobello di Licata, che gestisce la 
comunità alloggio per disabili psichici con sede in Campobello di Licata , a partire dalla data di 
stipula della convenzione e per la durata di anni tre;



DARE ATTO che il presente atto non comporta ulteriore onere nel bilancio comunale;
ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 
147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

 

Il Responsabile del Procedimento
 Maria Facciponti

Funzionario Posizione Organizzativa n. 7
CARRUBBA ANGELA / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	APPROVAZIONE SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI OSPITALITÀ DI DISABILI PSICHICI PRESSO LA COMUNITÀ ALLOGGIO GESTITA DALLA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE “NUOVA LUCE” CON SEDE IN CAMPOBELLO DI LICATA.

